ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__31 марта 2022 года_                                                                              № __105_
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 26 августа 2014 года № 223

«Об организации питания в системе образования
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), частью второй
пункта 4 статьи 50-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV
«О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 1 октября 2009 года № 876-З-IV
«О предупреждении распространения туберкулеза в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 09-40), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 11 мая 2006 года № 26-З-IV «О государственной поддержке
многодетных семей» (САЗ 06-20), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов»
(САЗ 06-27), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта
1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-З-IV
«О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» (САЗ 10-2),
в целях приведения в соответствие с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 августа 2014 года № 223 «Об организации питания в системе

- 2 -

образования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-38)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2016 года № 176
(САЗ 16-28), от 10 июня 2019 года № 200 (САЗ 19-22), от 23 июля 2020 года
№ 255 (САЗ 20-30), от 8 октября 2020 года № 349 (САЗ 20-41), от 29 декабря
2020 года № 476 (САЗ 21-1), следующие изменение и дополнения:

а) пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что питание в государственных (муниципальных)

организациях дошкольного и специального (коррекционного) образования
производится в течение финансового года без взимания платы, одноразовое
горячее питание (обед) в организациях общего образования всех видов,
организациях начального, среднего и высшего профессионального образования
производится в течение учебного года без взимания платы для следующих
категорий:

а) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

б) дети с туберкулезной инфекцией, которым разрешено посещение
организаций образования;

в) инвалиды, которые осваивают образовательные программы по очной
(дневной) и очно-заочной (вечерней) формам обучения (в том числе дети-
инвалиды, посещающие дошкольные образовательные учреждения с учетом
летнего периода);

г) дети, родители, один из родителей, единственный родитель которых
являются инвалидами I или II группы.

Дети-инвалиды в возрасте до 18 (восемнадцати) лет освобождаются
от платы за питание в реабилитационных центрах (отделениях) для детей-
инвалидов;

д) дети из многодетных семей;
е) дети, родители, один из родителей, единственный родитель которых

погиб или умер вследствие ранения во время боевых действий в Афганистане;
ж) дети, родители, один из родителей, единственный родитель которых

являются защитниками Приднестровской Молдавской Республики;
з) дети, родители, один из родителей, единственный родитель которых

пострадали от Чернобыльской катастрофы, и приравненных к ним.
Для целей подпунктов «б», «д», «е», «ж» части первой настоящего

пункта детьми следует считать несовершеннолетних лиц в возрасте
до 18 (восемнадцати) лет, а обучающихся по очной форме обучения
в организациях начального, среднего и высшего профессионального
образования – до окончания ими обучения, но не более чем до достижения ими
возраста 23 (двадцати трех) лет.

Установить, что одноразовое горячее питание (обед) в организациях
общего образования всех видов, организациях начального, среднего и высшего
профессионального образования производится в течение учебного года без
взимания платы для детей участников боевых действий по защите

- 3 -

Приднестровской Молдавской Республики, погибших или умерших вследствие
военной травмы, полученной в период боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики, либо заболевания, связанного
с участием в боевых действиях»;

б) Постановление дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
«2-1. В случае отсутствия возможности организации одноразового

горячего питания (обеда) в организациях начального, среднего и высшего
профессионального образования для категорий лиц, установленных пунктом 2
настоящего Постановления, обучающихся в организациях начального, среднего
и высшего профессионального образования, имеющих право на обеспечение
бесплатным питанием, им приобретаются и выдаются продуктовые наборы или
производится выплата денежной компенсации взамен выдачи продуктового
набора из расчета количества учебных дней согласно графикам учебного
процесса соответствующей образовательной программы и стоимости питания
в день.

Выплата денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора
осуществляется по заявлению законных представителей лиц, указанных в части
первой настоящего пункта, а в случае приобретения обучающимися,
указанными в части первой настоящего пункта, дееспособности в полном
объеме – по их заявлению, в размере стоимости продуктового набора.

Выплата денежной компенсации взамен продуктового набора
производится после выделения соответствующего финансирования
на основании следующих документов:

а) заявление о выплате денежной компенсации взамен продуктового
набора по форме согласно приложениям № 12, 13 к настоящему
Постановлению в адрес руководителя организации начального, среднего
и высшего профессионального образования;

б) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
в) копия свидетельства о рождении ребенка (в случае, если заявление

подается законным представителем категорий лиц, указанных в пункте 2
настоящего Постановления);

г) копия уведомления об открытом счете в банке (либо документ (его
копия), выданный кредитной организацией (или полученный из систем
дистанционного обслуживания клиентов), содержащий информацию
о владельце и номере счета в банке).

Подача документов для получения денежной компенсации взамен выдачи
продуктового набора осуществляется в бумажной форме или электронной
форме посредством информационно-телекоммуникационных сетей общего
пользования, в том числе глобальной сети Интернет.

Документы для получения денежной компенсации взамен выдачи
продуктового набора в бумажной форме подаются непосредственно
в организации начального, среднего или высшего профессионального
образования.

- 4 -

Организации начального, среднего или высшего профессионального
образования формируют списки получателей денежной компенсации взамен
продуктового набора на основании документов, указанных в части третьей
настоящего пункта.

Организации начального, среднего и высшего профессионального
образования направляют в адрес исполнительных органов государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которых они
находятся, являющихся главными распорядителями бюджетных средств,
сформированные на основании списков получателей денежной компенсации
взамен выдачи продуктового набора сводные заявки на финансирование
денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора.

Выдача продуктовых наборов производится с отражением в ведомости
выдачи следующих сведений о получателе:

а) фамилия, имя и отчество (при наличии);
б) сведения о регистрации по месту жительства (пребывания);
в) личная подпись, подтверждающая получение.
Продуктовые наборы формируются главными распорядителями

бюджетных средств путем составления заявки, исходя из Примерного
рекомендуемого перечня продуктов питания для категории обучающихся лиц
в организациях начального, среднего и высшего профессионального
образования, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием,
утвержденного Приложением № 14 к настоящему Постановлению. По решению
главного распорядителя бюджетных средств отдельные продукты питания
из указанного в Приложении № 14 к настоящему Постановлению перечня
могут быть заменены на иные в пределах общей стоимости 1 (одного)
продуктового набора.

Приобретение продуктовых наборов осуществляется путем заключения
договора главным распорядителем бюджетных средств с торговой
организацией на основании заявок о закупке продуктовых наборов и в порядке,
установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 26 ноября 2018 года № 318-З-VI «О закупках в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 18-48).

Выплата денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора
производится путем перечисления денежных средств на банковский счет
законного представителя лиц, указанных в части первой настоящего пункта,
или обучающихся, указанных в части первой настоящего пункта, приобретших
дееспособность в полном объеме, указанный в заявлении о выплате денежной
компенсации взамен продуктового набора»;

в) Постановление дополнить пунктом 3-2 следующего содержания:
«3-2. Организация приобретения и выдачи продуктовых наборов или

выплата денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора
возлагается на исполнительные органы государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которых находятся
организации начального, среднего и высшего профессионального образования,

- 5 -

либо непосредственно на организации начального, среднего и высшего
профессионального образования в случае, если они являются главными
распорядителями бюджетных средств.

Финансирование расходов на приобретение продуктовых наборов,
а также выплату денежной компенсации взамен выдачи продуктового набора
в организациях начального, среднего и высшего профессионального
образования для категории лиц обучающихся в организациях начального,
среднего и высшего профессионального образования, имеющих право
на обеспечение бесплатным питанием, осуществляется в пределах
ассигнований, утвержденных законом Приднестровской Молдавской
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год,
на осуществление деятельности исполнительных органов государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которых
находятся организации начального, среднего и высшего профессионального
образования, государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»
по соответствующей статье экономической классификации»;

г) Постановление дополнить приложениями № 12, 13, 14 в редакции
согласно приложениям № 1, 2, 3 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 марта 2022 года № 105

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 12
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 августа 2014 года № 223

Дата регистрации

Руководителю организации образования
_______________________________________
_______________________________________
от_____________________________________
_______________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
Документ, удостоверяющий личность:

_______________________________________
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

_______________________________________
_______________________________________

Адрес регистрации по месту жительства
(пребывания) на территории Приднестровской

Молдавской Республики, указанный в документе,
удостоверяющем личность

______________________________________
______________________________________
______________________________________
Контактные телефоны: __________________
______________________________________
Адрес электронной почты: _______________

Заявление
о выплате денежной компенсации взамен продуктового набора

Прошу Вас выплатить мне денежную компенсацию взамен продуктового набора
в размере, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
предназначенного моему ребенку________________________________________________

__________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)

учащемуся (воспитаннику)__________________________________________________
_________________________________________________________________________,

(наименование организации образования, класс, группа)
путем зачисления денежных средств на мой счет № ____________________, открытый
в _________________________________________________________________________

(наименование банка)

- 7 -

«___» ___________ 20___ года                                          _________________________
                                                                                                      подпись заявителя

К заявлению прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия свидетельства о рождении ребенка;
3) копия уведомления об открытом счете в банке (либо документ (его копия), выданный

кредитной организацией (либо полученный из систем дистанционного обслуживания
клиентов), содержащий информацию о владельце и номере счета).

Примечание:
1. Гражданин несет ответственность за достоверность информации, указанной

в заявлении.
2. Заявление заполняется разборчивым почерком, печатными буквами или на печатном

устройстве.
3. Заполняя данное заявление гражданин дает согласие на обработку персональных

данных лиц, указанных в настоящем заявлении».

- 8 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 марта 2022 года № 105

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 13
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 августа 2014 года № 223

Дата регистрации

Руководителю организации образования
_______________________________________
_______________________________________
от_____________________________________
_______________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
Документ, удостоверяющий личность:

_______________________________________
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

_______________________________________
_______________________________________

Адрес регистрации по месту жительства
(пребывания) на территории Приднестровской

Молдавской Республики, указанный в документе,
удостоверяющем личность

______________________________________
______________________________________
______________________________________
Контактные телефоны: __________________
______________________________________
Адрес электронной почты: _______________

Заявление
о выплате денежной компенсации взамен продуктового набора

В связи с прохождением обучения (воспитания) в
____________________________________________________________________________

(наименование организации образования, класс, группа)
прошу Вас выплатить мне денежную компенсацию взамен продуктового набора в размере,
предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики, путем
зачисления денежных средств на мой счет № ____________________, открытый

в _________________________________________________________________________
(наименование банка)

«___» ___________ 20___ года                                          _________________________
                                                                                                      подпись заявителя

К заявлению прилагаются:

- 9 -

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия уведомления об открытом счете в банке (либо документ (его копия), выданный

кредитной организацией (либо полученный из систем дистанционного обслуживания
клиентов), содержащий информацию о владельце и номере счета).

Примечание:
1. Гражданин несет ответственность за достоверность информации, указанной

в заявлении.
2. Заявление заполняется разборчивым почерком, печатными буквами или на печатном

устройстве.
3. Заполняя данное заявление гражданин дает согласие на обработку персональных

данных лиц, указанных в настоящем заявлении».

- 10 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 марта 2022 года № 105

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 14
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 августа 2014 года № 223

Примерный рекомендуемый перечень продуктов питания для категории обучающихся лиц
в организациях начального, среднего и высшего профессионального образования, имеющих

право на обеспечение бесплатным питанием либо питанием на льготных условиях

№

п/п
Наименование продуктов Единица измерения Количество

1 Зеленый горошек банка (425 г) 1

2 Кукуруза сахарная банка (425 г) 1

3 Консервы рыбные (тунец) банка (240 г) 1

4 Тушенка «Говядина» банка (0,5 кг) 1

5 Масло растительное рафинированное бутылка (1 л) 1

6 Сахар-песок кг 2

7 Крупа рисовая кг 1

8 Крупа манная кг 1

9 Крупа гречневая кг 1

10 Хлопья овсяные кг 1

11 Сгущенное молоко жестяная банка 2

12 Вермишель (макароны) упаковка (1 кг) 1

13 Чай черный (25 пакетиков) упаковка 2

14 Печенье г 650

15 Мармелад г 650

16 Соки фруктово-ягодные л 2

17 Повидло (джем) банка (0,5 кг) 1

».